
16  diário oficial Nº 35.160 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA COLETIVA Nº 1.337 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54183526/2 HELENITA BORGES RIBEIRO ENFERMEIRO 23/06/2022 a 
19/12/2022

3184127 – 
20/06/2022

5897529/1 JOSE DIVINO DOS SANTOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/05/2022 a 
25/06/2022

3184112/2022 – 
30/05/2022

5901804/1 LILIAN MOTA DE OLIVEIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

25/06/2022 a 
30/06/2022

416/2022 – 
27/06/2022

5266475/2 OLIVALDO JOSE ARAGAO VALENTE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/05/2022 a 
18/07/2022

25/2022 – 
18/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 867480

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 075 de 21 de Outubro de 2022

A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmados pelos Órgãos e Entida-
des do Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
o 1º – DESIGNAR a servidora Ana Raquel Santos Miranda – Cargo: En-
fermeira – Matricula nº 54191375-1 para atuar como fiscal do contrato 
01/2022 - Processo nº 2022/482472 - Cotação Eletrônica nº 004/2022
o Empresa: EMPRESA LAIS MARTINS DA CONCEIÇÃO
CNPJ: nº 35.110.221/0001-05
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 05 
de LOCAÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS (FREEZER HORIZONTAL 500 LITROS)
VALOR GLOBAL: R$ 17.594,16
VIGÊNCIA: 05/10/2022 a 05/04/2023
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 21 de Outubro de 2022.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 867385

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA PUBLICADA NO DOE 35.142 
DE 05/10/2022

PORTARIA N.º 831 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
ONDE SE LÊ: Arts. 178, IV e 190, II da Lei 5.810/94-RJU
LEIA-SE: Arts. 177, incisos I e VI; 178, incisos IV e XVII; 190, II, da 
Lei 5.810/94-RJU e,
ONDE SE LÊ: no período de 01 a 31 de agosto/2020 totalizando 31 (trin-
ta e um dias), conforme consta dos autos do Processo Administrativo nº 
2020/371108.
LEIA-SE: no período de 01/04/2020 a 31/07/2020, entrando na situa-
ção de AEC (aguardando exercício de cargo) a partir do dia 01/08/2020 
a 14/06/2021, conforme consta dos autos do Processo Administrativo nº 
2020/371108.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 867509
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 281 DE 20/10/2022.

Protocolo Nº 867067 – publicada no 
DOE nº 35.158 de 21/10/2022

ONDE SE LÊ: ... e os autos do Processo n° 2019/589501.
LEIA-SE: ... e os autos do Processo n° 2022/868712.

Protocolo: 867136

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 076/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de seringas 
e agulhas, pelo período de 12 (doze) meses. para garantir a continuidade 
das ações de vacinação contra o sarampo para encerramento do surto no 
estado/país a partir dos 6 meses de idade; vacinação contra covid19 para 
crianças de 3 a 11 anos, adolescentes de 11 a 17 anos, adultos e idosos; 
continuidade da vacinação de rotina - primeiro trimestre de 2023; campa-
nha nacional de vacinação contra influenza a partir dos 6 meses de idade a 
idosos - previsão para março/2023; vacinação antirrábica de cães e gatos 
em 2023.
DATA DA ABERTURA: 07/11/2022
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 908302 / 908881
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0301 / 0149 / 0349
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 24 de outubro de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 866609

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.338 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
729019/1 WALTER JOSÉ DA SILVA 13.06.2001 A 12.06.2002 16.01.2023 A 14.02.2023

 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2022/832772
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.339 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022/DGTES/SESPA.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57198253/1 MITHIA TALLIA LAURIENE AMARAL 
DA LUZ 26.05.2017 A 25.05.2018 15.12.2022 A 13.01.2023

 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2022/673269
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.340 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022/DGTES/SESPA.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5160685/1 HAROLDO GOMES DE SOUZA 02.07.2009 A 01.07.2010 01.12.2022 A 30.12.2022
 

 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2022/714970
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 867640


